
 
 

 

DECRETO N.º 50.763, DE 20/02/2026. 

 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2026. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.866/2025; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$2.337.834,08 

(dois milhões e trezentos e trinta e sete mil e oitocentos e trinta e quatro reais e oito 

centavos) nas dotações descritas a seguir: 

 

Dotação 114  

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Classificação Funcional 04.122.0049.2210 Remuneração de Pessoal Ativo 

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 1.000,00  

Dotação 1128  

Unidade Orçamentária 28.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

Classificação Funcional 04.122.0049.2210 Remuneração de Pessoal Ativo 

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 4.000,00  

Dotação 905  

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Classificação Funcional 27.813.0005.1193 Promoção de eventos esportivos 

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES  

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL 

Valor 30.000,00  

Dotação 1052  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.302.0044.1052 Construir Unidades da Atenção Especializada 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 1.755.0000.0000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 

Valor 1.107.940,55  



 
 

 

Dotação 802  

Unidade Orçamentária 16.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Classificação Funcional 18.541.0037.1028 Arborização e Áreas Verdes Urbana 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 839.465,22  

Dotação 250  

Unidade Orçamentária 08.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

Classificação Funcional 04.122.0041.2163 Modernização da Gestão Tributária 

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL  

Vínculo 2.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES 

Valor 50.000,00  

Dotação 460  

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Classificação Funcional 08.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade 

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES  

Vínculo 2.665.0004.0000 CONV. EST.-IMPLANT.CONS.MUN.S.DROGAS-23929870 

Valor 80.428,31  

Dotação 1088  

Unidade Orçamentária 26.01.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

Classificação Funcional 15.451.0032.2221 Revisão do Plano Diretor - PDM 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 2.704.0006.0000 Fundo do Petróleo e Gás - 006494 

Valor 225.000,00  

Total 2.337.834,08  

 

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, 

serão utilizados recursos de anulações parciais de dotações e parte do superávit financeiro 

do exercício de 2025, conforme demonstrado a seguir: 

 

Dotação 110  

Unidade Orçamentária 04.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO 

Classificação Funcional 04.122.0049.2210 Remuneração de Pessoal Ativo 

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 1.000,00  



 
 

 

Dotação 1124  

Unidade Orçamentária 28.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 

Classificação Funcional 04.122.0049.2210 Remuneração de Pessoal Ativo 

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 4.000,00  

Dotação 925  

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

Classificação Funcional 27.813.0005.1193 Promoção de eventos esportivos 

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  

Vínculo 1.500.0037.0000 OUTRAS FUNÇÕES EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL 

Valor 30.000,00  

Dotação 1051  

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional 10.301.0044.1053 Construir - Projeto Cuidado em cada esquina 

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES  

Vínculo 1.755.0000.0000 RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS 

Valor 1.107.940,55  

Total Anulações 1.142.940,55  

Superávit Financeiro 1.194.893,53  

Total 2.337.834,08  

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO  

Prefeito Municipal 


		2026-02-20T14:57:06-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento




